pagamento anual à UNDIME das contribuições associativas em valores que forem 
definidos pelo Conselho Nacional de Representantes da entidade, na forma prevista 
em seu estatuto. 

Parágrafo único - A contribuição associativa de que trata o caput deste 
artigo é, no ano de 2022, de R$ 4.789,00 (quatro mil setecentos e oitenta e nove reais). 

Art. 4º - Para o pagamento das contribuições associativas, o Município 
firmará Termo de Parceria com a União dos Dirigentes Municipais de Educação - 
UNDIME. 

Art. 5º - As despesas decorrentes do disposto nesta Lei correrão à conta 
de dotação orçamentária própria da Secretaria da Educação do Município.